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болған, олардың қатарында Камал Смайылов та бар екені даусыз. 

Камал Смайылов журналист және публицист рөлін атқара отырып, өз 

замандастарының толғаныстарымен тығыз байланыста болады. Жазбасында 

зерттеген тақырыптары қазірде де өзекті. Олай болса, Камал Смайыловтың 

журналистика әлеміне сіңірген еңбегіне лайықты баға беру орынды. 
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ЗАМАНАУИ МЕДИАДАҒЫ ҒЫЛЫМ КӨРІНІСІ: ТЕНДЕНЦИЯЛАР, 

КЕЙСТЕР МЕН ПЕРСПЕКТИВАЛАРДЫ ТАЛДАУ 

 

Самал Асқар,   

ЕҰУ журналистика және саясаттану 

факультетінің магистранты  

 

Аңдатпа. Бұл мақалада автор ғылымды ілгерілетудегі, негізгі 

тенденцияларды қадағалаудағы, кейстерді зерттеудегі және болашақ туралы 

болжам жасаудағы БАҚ рөліне терең үңілген. Қоғамның ғылыми білімді 

қабылдауына медиа-технологиялардың әсері және осы процестің этикалық 

аспектілері басты назарда. 

Цифрлық технологияларға қаныққан заманауи ақпараттық дәуір 

ғылымның алдына жаңа міндеттер мен мүмкіндіктерді қатар қойып отыр. 

Ақпараттық шу жағдайында БАҚ ғалымдар мен қоғам арасындағы көпірге 

айналады. Бұл көпірдің тиімділігі ақпараттың жылдамдығы мен 

қолжетімділігімен ғана емес, оның визуализациясымен де анықталады. 

Баспа ғылыми журналдарынан цифрлық форматтарға назар аудару 

ғылыми ақпараттың қолжетімділігін қайта қарауға әкелді. Бұл тұжырымдарға 

Science Advances және Nature Communications сандық журналдары жарқын 

мысал бола алады. Олардың электронды форматтары ғылыми мақалаларды 

таратудың бұрын-соңды болмаған жылдамдығын және соңғы зерттеулерге 

жаһандық қолжетімділікті қамтамасыз етті. 

https://adebiportal.kz/kz/authors/view/1736
https://atr.kz/zhanalyqtar/kamal-smaylov-adamda-syir-bolmaydyi-ay/?ysclid=lopaxw1kdd855137937
https://atr.kz/zhanalyqtar/kamal-smaylov-adamda-syir-bolmaydyi-ay/?ysclid=lopaxw1kdd855137937
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Ал әйгілі немістің «Kurzgesagt – In a Nutshell» [1] жобасы ғылыми 

тұжырымдамаларды визуализациялаудағы бірегей тәсілінің арқасында 

көпшіліктің арасында ерекшеленеді. Күрделі тақырыптар туралы 

анимациялық бейнелер кең аудиторияға жетеді және тіпті ең күрделі ғылыми 

тұжырымдамаларды түсінікті және қызықты етеді. 

PBS арнасындағы «NOVA» [2] бағдарламасында редакторлар ойын-

сауықты ғылыми тереңдікпен сәтті үйлестіреді. Оның форматы кең 

аудиторияның назарын аударуға ғана емес, сонымен қатар ғылыми 

қоғамдастықпен ұзақ мерзімді өзара іс-қимылды сақтауға, пікірталас пен 

диалог үшін кеңістік құруға мүмкіндік береді. 

Ғылымдағы бұқаралық ақпарат құралдарының рөлі туралы 

пікірталастың тағы бір ажырамас бөлігі – фейк мәселесі. Ғылыми 

журналистика білім мен ақпаратты таратуда маңызды рөл атқарады, бірақ ол 

жалған жаңалықтар мен жалған ақпаратқа да осал келеді. Осы орайда 

ғылымды медиада таратудағы фейктың қауіптілігін зерттеп, оны жеңу 

стратегияларын ұсынған жөн: 

1. Ғылыми журналистикадағы жалған жаңалықтардың қауіптілігі: 

А) Фактілерді бұрмалау: Фейк ғылыми деректер мен фактілерді 

бұрмалап, дұрыс емес шындық елесін жасай алады. 

Б) Ғылыми қауымдастықтың әсері: Фейк жаңалықтардың таралуы 

ғылыми қауымдастықтың пікіріне әсер етіп, зерттеу басымдықтарын 

бұрмалауы мүмкін. 

2. Қарсы стратегиялар: 

А. Сыни тұрғыдан ойлау: Ғылыми журналистер мен оқырмандар 

дереккөздерді талдап, ақпараттың дұрыстығын тексеру арқылы сыни ойлауды 

дамытуы керек. 

Б. Дереккөздердің түпнұсқалығы: Жарияланған дереккөздер деректерді 

манипуляциялау мүмкіндігін қоспағанда, түпнұсқалығы тексерілуі қажет. 

3. Этикалық стандарттар: 

А. Транспаренттілік: Журналистер ақпарат жинаудың көздері мен 

әдістерін ашып көрсету арқылы ашық стандарттарды ұстанулары керек. 

Б. Академиялық адалдық: Журналдар қателерді қарастыру және теріске 

шығару платформасын ұсына отырып, академиялық адалдыққа ықпал етуі 

тиіс. 

4. Білім және сауаттылық: 

А. Журналистерге арналған ғылым курстары: Журналистерді зерттеудің 

ғылыми әдісі мен принциптерінің негіздеріне үйрету оларға ғылыми 

тақырыптарды жақсы түсінуге және дұрыс көрсетуге көмектеседі 

Б. Оқырмандардың сауаттылығы: Оқырмандардың ғылыми сауаттылық 

деңгейін арттыру оларды жалған жаңалықтар мен фейк ақпараттан қорғауға 

ықпал етеді. 

5. Ғылыми қоғамдастықпен серіктестік: 
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А. Пікірлер: Ғылыми сарапшылармен өзара әрекеттесу және 

мақалалардың ғылыми дәлдігіне қатысты шолулар сапаның жоғары 

стандарттарын сақтауға көмектеседі. 

    Ғылыми журналистикадағы фейк жаңалықтарды жеңу 

журналистердің, ғылыми қауымның және оқырмандардың бірлескен күш-

жігерін қажет етеді. Сыни тұрғыдан ойлау, этикалық стандарттар және білім 

беру – ғылыми білімді тарату үшін сенімді ақпараттық ортаны құруға 

көмектесетін негізгі стратегиялар. 

Күрделі жаңалықтар мен ғылыми жетістіктерді бұқаралық ақпарат 

құралдары арқылы – объектісіне қарай, сонымен бірге зерттеу әдісіне қарай 

кеңірек аудиторияға жеткізу – зерттеушілер сирек иеленетін ерекше біліктілік 

пен қабілеттерді талап етеді. 

Биология, химия, физика, гуманитарлық немесе әлеуметтік ғылымдар 

бойынша білімі бар журналистер мен редакторлар осы салада 

мамандандырылған. Олар белгілі бір ғылым саласын танымал етеді, ол туралы 

білімдерін аяқталған зерттеулер немесе өздерінің ізденістері арқылы алады. 

Зерттеу жетістіктерін немесе ғылыми ақпаратты қарапайым адамдарға жеткізу 

мүмкіндігі, әдетте, қарым-қатынас тілін герметикалық – тек белгілі ғана 

зерттелетін құбылыспен айналысатын тар мамандар тобына – қарапайым, 

еркін түсінікті тілге ауыстыруды талап етеді. Аналогиялар, метафоралар, 

фотосуреттер, теледидар немесе басқа күнделікті медиа құралдары немесе 

оқырмандар мен көрермендердің тәжірибесіне жүгіну – жаңалықтар мен 

зерттеу жетістіктерін берудің ең жиі қолданылатын әдістері. Қазіргі уақытта 

барлық дерлік пәндердегі «кезек күттірмейтін» ғылыми жаңалықтардың 

типтік көздері көбімізге белгілі апта сайынғы таралатын зерттеу журналдары: 

АҚШ-та жарияланған Science және Ұлыбританиядағы Nature. Олар сондай-ақ 

басып шығарылған нұсқасы жарияланғанға дейін желіде пайда болады. 

Оларды негізінен әртүрлі мамандандыру салаларындағы зерттеушілер 

пайдаланады (мысалы, апта сайынғы «Nature» импакт-факторы 30-дан асады). 

Осы арқылы олар ғылымды танымал етуге, жаңалықтар мен жетістіктерді 

қарапайым адамдарға түсінікті тілге жеткізуге, сондықтан бұқаралық ақпарат 

құралдарына оңай таратуға негіз болады. 

Журналистер мен редакторлар жеткізетін ғылыми ақпарат белгілі бір 

ережелерді басшылыққа алады. Мәселе мынада: бұқаралық ақпарат құралдары 

неғұрлым кең таралған болса, ақпарат соғұрлым қарапайым болады. Мысалы, 

ғылыми-көпшілік кітапта немесе журналда ашылған құбылысты немесе 

заңдылықтарды сипаттауға және білімді оқырмандарға қолайлы тілде көп 

орын бөлу керек деп есептесе, бұл қисынды болып көрінеді. Дегенмен, 

мыңдаған, кейде миллиондаған адамдарға бағытталған күнделікті баспасөзде 

сол бір ғылыми ақпарат айтарлықтай жеңілдетіледі. Мұнда, теледидар немесе 

радио хабарларындағы сияқты, басқа ережелер қолданылады. Оларды 

келесідей сипаттауға болады: 

Біріншіден, әдетте, ғылыми ақпарат қысқа. Ерекшелік – ғылымға арнайы 

уақыт пен орын арналған газеттер, теледидар немесе радио бағдарламалары.  
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Екіншіден, өте кең халыққа берілетін ғылыми ақпарат аудиторияның 

немесе оқырмандардың интеллектуалдық мүмкіндіктері мен шектеулерін 

(мысалы, тек бастауыш білім) ескереді. Сондықтан ол міндетті түрде оқырман 

немесе аудитория қолданатын тілге және бейнелерге бағытталған болуы керек.  

Үшіншіден, оқырманды, тыңдаушыны немесе көрерменді зерттеу 

жетістіктері туралы ақпаратты алуға ынталандыру үшін журналистер мен 

редакторлар ненің тартымды екенін, нені таң қалдыратынын, нені таң 

қалдыратынын, не қауіп төндіретінін атап көрсетеді. Бұл ғалымның ниетіне 

мүлдем қайшы келетін, кейде шындыққа сәйкес келмейтін қарым-қатынасты 

тудыруы мүмкін. 

Осы жерде бірнеше жыл бұрын Польшаның күнделікті баспасөзінде 

жарияланған және бұқаралық ақпарат құралдарына тән үш ерекшелікті 

көрсететін ғылыми жаңалықтың мысалын қолдануға болады. 1995 жылы 

Роберт Пломин және оның Лондон университетіндегі әріптестері Intelligence 

кәсіби журналында мақала жариялады [3], онда олар зерттеуде қолданылатын 

100 ДНҚ маркерінің бірі (гиппокамптың жұмысын анықтайтын маркер – 

EST00083 локус) деп мәлімдеді. Wechsler Intelligence Test (IQ = 82, 105 және 

130) арқылы өлшенетін үш түрлі интеллект деңгейімен сипатталатын 

топтарды саралады. Осы зерттеудің негізінде олар QTL (сандық қасиет 

локустары) деп аталатын әдістеме арқылы алынған нәтижелер IQ-дағы 

топаралық айырмашылықтардың екі пайызынан азын түсіндіреді деген 

қорытындыға келді. Польшада бірнеше күнделікті газеттер «Интеллект гені 

ашылды», «Адамның интеллектіне жауап беретін ген анықталды» деген 

айдарлармен қысқаша ақпарат материалдарын жариялады. 

Ал шын мәнінде, интеллект гені ашылмағаны анық. 

Біріншіден, бұл зерттеушілер қолданатын әдіс белгілердің, соның ішінде 

интеллекттің, сандық таралуы бар және полигендік әсерлер осы белгілердің 

дисперсиясын қосымша және өзара алмастыратын түрде анықтайды деген 

болжамға негізделген. Сондықтан сандық статистикаға негізделген бұл әдіс 

зерттелетін құбылысқа жауапты бір генді анықтауға мүмкіндік бермейді. 

Екіншіден, Wechsler сынағы біз интеллект деп атайтын нәрсенің таңдалған 

аспектілерін ғана өлшейді. Үшіншіден, ДНҚ маркері үш топ арасындағы IQ 

айырмашылықтарының тек шекті бөлігін (2%-дан төмен) түсіндіреді. 

Ғылым мен бұқаралық ақпарат құралдары арасындағы байланыстарды 

талқылауда автор ғылымның өзіндік ерекшелігін және зерттеу жетістіктері 

мен жаңалықтарын жеткізуге қатысатын ақпарат құралдарының түрлерін 

ескере отырып, мүмкін болатын әртүрлі байланыстарды ұсынуға тырысады. 

Бұқаралық ақпарат құралдарының қатысуынсыз ғылымды дамыту қиынға 

соғатыны және бұл араласудың пайдасы көп. Бірақ бұқаралық ақпарат 

құралдары зерттеу нәтижелерін жеңілдету немесе бұрмалау арқылы 

ғылымның құнсыздануына әкелуі мүмкін. Ғылым мен бұқаралық ақпарат 

құралдарының өзара әрекеттесуіндегі әдептілікке қарсы әрекеттің әлеуметтік 

салдары ауыр болуы мүмкін. 
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Ғылымды ілгерілету үшін бұқаралық ақпарат құралдарын тиімді 

пайдалану кешенді тәсілді қажет ететінін атап өту керек. Сәтті жағдайлар 

болашақта ғылым мен қоғам арасындағы қарым-қатынасқа оң әсер ететін 

синергияны құру үшін визуализация, қоғаммен байланыс жасау және 

ақпаратты жауапкершілікпен пайдалану өзара әрекеттесетінін көрсетеді. 

Отандық медиадағы ғылым перспективасынан қарсақ, OYLA сияқты 

ғылыми журналдар ғылымды ілгерілетуде және тиісті зерттеулерді таратуда 

маңызды рөл атқарады [4]. Осы үдерістегі мұндай журналдың рөлінің бірнеше 

аспектілерін қарастырайық: 

1. Жаңа зерттеулердің жариялануы: 

«OYLA» ғалымдарға өз жаңалықтарын әлемдік ғылыми 

қауымдастықпен бөлісуге мүмкіндік беретін жаңа зерттеулерді жариялау 

алаңы қызметін атқарады. Бұл жаңа білімді таратуға және озық ғылыми 

тұжырымдамаларды насихаттауға көмектеседі. 

2. Ғылыми диалогты ынталандыру: 

«OYLA» сияқты журналдар ғалымдарға зерттеу нәтижелерін талқылау 

үшін платформа ұсынады. Журналда мақалаларды жариялау идеялар 

алмасуға, түсініктеме беруге және пікірталасқа көмектесу арқылы ғылыми 

диалогты ынталандырады, сол арқылы ғылыми қоғамдастықтың дамуына 

ықпал етеді. 

3. Сараптамалық шолу: 

Журналда сараптама жүргізу механизмдері жиі ұсынылып, онда сарапшылар 

зерттеулердің сапасын олар жарияланғанға дейін бағалайды. Бұл процесс 

ғылыми ақпараттың жоғары стандарттарын қамтамасыз етіп, ғылыми 

дәлелдерге сенімді сақтаудың маңызды болады. 

Жеті жыл ішінде балаларға арналған ғылыми-көпшілік OYLA журналы 

халықаралық феноменге айналды. Алматыдан жұмыс істейтін басылым 

ұжымы журналдың бес елде шығатын нұсқасына контент жасайды. 

OYLA Қазақстаннан басқа Оңтүстік Кореяда, Францияда, 

Ұлыбританияда және АҚШ-та шығарылады. Франчайзингтік жобалар осы 

жердегі мазмұнмен бірдей, жергілікті нарықтарға сәл бейімделген. Мысалы, 

Кореяда олар экстравагантты мұқабаларды ұнатады, ал мәтіндерді корей 

графикасының ерекшеліктеріне байланысты сәл қысқартуға тура келеді. Яғни, 

негізінен бейімделу семантикалық емес, техникалық бөлшектер деңгейінде. 

Алғашында Қазақстанда балаларға арналған ғылыми-көпшілік 

журналын шығару идеясын жүзеге асыру қиын болып көрінді. Қазірдің өзінде 

көптеген шетелдік серіктестер OYLA-ның тамыры қазақ екенін білгенде 

таңғалады. Алматыда орналасқан редакция негізінен редакторлар мен 

дизайнерлерден тұрады. Авторлар, аудармашылар, шетелдік редакторлар, 

баспа және тарату серіктестері дүние жүзінде шашыраңқы қоныстанған.  

OYLA жобасы сәтті болғаны сонша, оны іске қосқаннан кейін көп 

ұзамай баспагерлерге шетелден ынтымақтастық туралы ұсыныстар түсе 

бастады. Алматылық ұжым шетелдік әріптестерін контентпен қамтамасыз 
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етеді, ал шетелдік серіктестер журналды жарнамалық материалдармен 

толықтыруға мүмкіндігі бар.  

OYLA сонымен қатар жарнаманы таңдауға мұқият қарайды. Негізгі 

қағида – балаларға зиян келтірмеу. OYLA-ның барлық нұсқалары Алматы 

кеңсесінде теріледі. 

OYLA ай сайын жарияланады. Журналдың бөлімдері математика, 

химия, биология, медицина, физика және гуманитарлық ғылымдар сияқты 

салаларды қамтиды.  

Басылымның қазақша нұсқасының басты ерекшелігі – тегін таратылуы. 

Жазылушылар OYLA-ны тікелей өз қолдарына алады. Қазіргі 

цифрландырылған әлемде журналы бар пакетті алу балалар үшін нағыз 

қуаныш.  

OYLA мақсаттарының бірі – балаларға ғылымда жұмыс істейтін 

принциптер туралы түсінік беру.  

Жалпы, мектептегі білім фейк ақпаратты дәлелденген фактілерден 

ажырату үшін жеткілікті болуы керек. Алайда, іс жүзінде бұл үшін адамдарға 

– мектеп оқушыларына да, ересектерге де – бұл білім базасының жетіспейтіні 

жиі кездеседі. Сондықтан да, медиадағы ғылымның рөлін ұлғайтудың маңызы 

зор. Ал ғылым болса, өз кезегінде, медиада көбірек таралуға талпынуы тиіс. 
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Abstract  

In this article, the topic of crime on television will be touched upon, something 

that not everyone wants to see when they come home from work, but why coverage 

of forensic science is important for society. How popular is the chosen direction in 

Kazakhstan. The relevance of the topic lies in the fact that humanity has always 

faced crime and there is no escape from it, the main task of the media is to inform 

its viewers about its consequences, to attract public opinion to the problem, so it is 

important to update the topic of murders and crimes in order to reduce the level of 

crime. 
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